
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA              
JUDEŢUL SĂLAJ          
COMUNA CRASNA                                                                  
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.63. 
Din data de 27.10.2025. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2025 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.8635/2.10.2025,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.9120/21.10.2025, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-  prevederile art.49 alin. (4) și (5), art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.50/2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat 
peanul 2025; 
- adresa cu nr.SJG-STZ-2471/07.10.2025 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Sălaj; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local, atât la partea de venituri cât și la partea de 

cheltuieli, cu suma de 198,00 mii lei, după cum urmează:                                                                            
-mii lei- 

Nr. Crt Explicații Cod  
indicator 

Aprobat  
inițial 

Influențe Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 
 

1. Cote defalcate din impozitul pe 
venit 

04.02.01 2.974,00 61,00 3.035,00 

2. Sume din cote de 14% din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 
04.02.04 

 
1.764,00 

 
-82,00 

 
1.682,00 

3. Sume defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, 

 
11.02.02 

 
9.519,80 

 
198,00 

 
9.717,80 

4. Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 884,00 21,00 905,00 

 TOTAL VENITURI 
 

X X 198,00 X 
 

 CHELTUIELI X X X X 
1. Asistenta sociala in caz de 

invaliditate 
68.05.02: 
100101 
570201 

5.768,40 
2.643,00 
2.832,00 

196,00 
158,80 
37,20 

5.964,40 
2.801,80 
2.869,20 

2. Învățământ secundar inferior 650401: 
570201 

414,71 
78,64 

2,00 
2,00 

416,71 
80,64 

 TOTAL CHELTUIELI X X 198,00 X 
      

     



Intern 
 

 
 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local prin virări de credite bugetare între capitole bugetare, 
după cum urmează: 

                                                   -mii lei- 

  COD INDICATOR  REDUCERI MAJORĂRI 
 TOTAL SURSA A 360,20 360,20 

1 510103-100101 150,00 - 
2 510103-100106 95,00 - 
3 510103-100113 25,40 - 
4 510103-100117 22,80 - 
5 510103-100307 20,00 - 
6 510103-200108 10,00  
7 541000-100101 37,00  
8 740501-200130 - 200,00 
9 840301-200109 - 103,20 
10 840301-200200 - 57,00 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 
buget-contabilitate- resurse umane. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
            SERES SZABOLCS                                      Secretarul general al comunei

                                          Lazar Veturia 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.63.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2025


